1

（全国古民家再生協会 長崎第一支部 例会）議事録

記録日：2019 年 6 月 14 日

記録者：福田 敏幸

団 体 名  一般社団法人全国古民家再生協会 長崎第一支部

開 催 日 時  ２０１９年６月１４日（金） １８：３０〜２０：３０

開 催 場 所  諫早文化会館（諫早市宇都町９－２）

出 席 者  会 員 福田、尾上、松永、近藤、相川、友田、荒木、杉村

ｵﾌﾞｻﾞｰﾊﾞｰ

議 事 １， 開会宣言                       尾上 雅彦

２， 宣言文唱和                       尾上 雅彦

３， 出席者確認                       尾上 雅彦

４， 支部長挨拶                   支部長 福田 敏幸

５， 前回議事録の確認                    尾上 雅彦

１）島原市所有の古民家の利活用に関する件

６， 議題並びに資料の確認                  尾上 雅彦

７， 本会報告事項                  支部長 福田 敏幸

本報７—１ 国土交通省住宅リフォーム事業者団体ロゴ使用に関して

              改めて国土交通省住宅リフォーム事業者団体ロゴ使用に関して以

下をご確認ください。（別紙参照）

    本報７—２ 古民家再生議員連盟会議開催に関して

        下記の通り、古民家再生議員連盟会議を開催させていただきます。

今回は主に「令和２年度概算予算要求に向けての取り組み」に関

してとなります。（別紙参照）

    本報７—３ 伝統再築士スキルアップ講習会に関して

        再築基準に基づく伝統構法住宅の耐震の流れならびに、計画の立

て方についてのスキルアップ講習を以下の通り開催させていただ

きます。（別紙参照）

    本報７—４ 空き家・古民家ツーリズム資格地方開催に関して

        下記の通り、空き家問題トータルコンサルタントならびに、古民

家ツーリズムまちづくりプランナー講習試験を開催いたします。

（別紙参照）

本報７—５ 地域おこし協力隊支援に関して

         地域おこし協力隊に登録される現役・ＯＢ・ＯＧ限定で、「空き家

問題トータルコンサルタント」「古民家ツーリズムまちづくりプラ

ンナー」講習費を免除とさせていただき、共に地域でまちづくり

をおこなえる人材育成を目指していきます。（別紙参照）

2

    本報７—６ 各種スケジュールに関して

        現時点で公開させて頂いているスケジュールとなります。ご確認

していただき、ご参加をお願い致します。（別紙参照）

本報７—７ メルマガサービスに関して

     当協会事務局長が毎朝お送りするメールマガジンへの登録を無料

でご購読いただけますので、お気軽にご登録ください。（別紙参照）

本報７—８ 古民家ポータルサイトスタートに関して

     今回、新たな取り組みとして地域の工務店ブランディングを行う

ことを目的に、古民家専門のポータルサイト「クロニカ」をスタ

ートします。（別紙参照）

本報７—９ メディア掲載のお知らせ（別紙参照）

８， 支部報告事項                  支部長 福田 敏幸

支報８−１ 古民家鑑定に関して

        五島市古民家鑑定の報告をします。

支報８−２ 平戸市との協定協議に関して

        ５月２４日に井上顧問同行の平戸市と協議をしました。８月の協

定を目標としていきたいと思います。

    支報８−３ 古民家ツーリズムに関して

        ７月３日（水）に行政担当者向けの古民家ツーリズム推進協議会

勉強会が開催されます。長崎県担当者出席の予定となっています

ので、今後推進されることに期待したいと思います。

９， 審議事項                    支部長 福田 敏幸

審議９−１ ネットワーク支部の推進に関して

         ・日本伝統再築士会―伝統耐震診断評価団体及び再築計画

         ・古材倉庫―古材エコポイント

         ・住教育―新民家推進

１０， 確認事項                    支部長 福田 敏幸

確認１０—１ ジャパトラ配布に関して（継続）

    確認１０—２ 古民家フォト甲子園に関して（継続）

１１， 学習プログラム                     福田 敏幸

第３回 地球環境問題

１２， 閉会宣言                         尾上 雅彦

決 定 事 項  議事内に記載

次月開催日時 令和元年７月１５日（月） １８：３０〜２０：００

次月開催場  佐世保市労働福祉センター（佐世保市稲荷町２－２８）

次月議事内容 ・本部報告事項、支部報告事項、審議事項、確認事項

・学習プログラム

・その他